In Comment. in  
Matth. cap. 27.

Homil. 41. oper.  
imp. scilicet. in  
Matth.

Contra Politicos  
nostri imperii.

Quæ verba, ut & tota præcedens oratio, contra execrabile hodie Christianorum genus, qui Politici vocantur, & veri Christiani non sunt, ut patet, in quibus ethnicorum reuixit spiritus, magis in impij Machiaveli, quam in Christi schola edocti sunt, plurimum valent. Isti enim hanc vestem nuptialem

nuptialem adeò non habent, adeò sine illa in nuptijs Filij Dei accumbunt, adeò illam proflus negligunt, ut quò Christianos & Catholicos se dicant, nihil minus quam huiusmodi sint, pacem videlicet & iustitiam Principum libidines, ac iniquas leges, retum temporarium affluentiam, conseruationem, incrementa, toti penitus Christianæ religioni anteponant. Illorum enim axiomata hæc sunt: Respublica statum & conseruationem priorem & antiquiorem habere oportet, quam religionis causam. Status civilis & politicus, Ecclesia statum antecellit. Regum decreta ac placita primum auctoritatem tenent. Conscientias letaliter vulnerant, qui in materia religionis necessitatem obediendi imponunt. Virorum fortium hic scopus, hoc studium, hæc cura primaria esse debet, vitam laetam & affluentem ducere, quaestiones autem de religione totam tantum hominibus & monachis relinquere. Hæc sunt eorum axiomata, quibusdam paucis multum pestifera & venenata, à quibusdam quidem, libellis Gallicis in vulgus sparsis, publicè edita, sed à quàm plurimis in praxim redacta. Isti omnes veste nuptiali non catent tantum, sed ea impiè ad humeris reiecta, de sua nuditate cuspirer gloriuntur. Hæc charitatem habent, de corde puro, & conscientia bona & fide non fallit; si in sinceritate & veritate Christum profiterentur; si amici Christi, discipuli, & fratres eius, aut essent, aut esse contenderent; si nuptiarum caelestium fructum ita expecterent, ut ritulum ambiant; hæc tam horrenda vel obiter in animum & cogitationem admittere exhorrescerent. Ethnicus hic spiritus est, vox athea, verba satanica. Sic olim ethnici ac pagani suam falsam religionem colebant, teste amplissimo sancto Augustino, qui hæc eorum verba profert: Tantum fiet (inquunt) tantum floreat copijs referta, Victoria gloriosa: vel, quod est felicitas, pace secunda sit Respublica. Et quid ad nos? Imò ad nos magis pertinet, si diuitias quisque semper augeat, quæ quotidianis effusionibus suppetant, per quas sibi etiam infirmiores subditi quisque potentior. Obsequantur diuitibus pauperes causa satursati, atque ut eorum patrocinijs quæta inertia perfruantur; diuites pauperibus ad clientelas, & ad ministerium sui sistus abstantur. Populi plaudant non consultoribus otiositatem suarum, sed largitoribus voluptatum. Non iubeantur dura, non prohibeantur impura. Reges non curent quæ boni, sed quæ subditis regnent. Pronuntia regibus suis non tanquam rectoribus morum, sed tanquam rerum dominatoribus; & deliciarum suarum pronuntioribus seruiant: eosque non sincerius honorent, sed ne quietet

Politicorum  
axiomata.  
1.  
Deley pag. 12.  
2.  
3.  
Antiquitat.  
pag. 124.  
4.  
\* Vide Domin.  
in rama Palma.  
2022.

1. Tim. 1.  
1. Cor. 3.  
Ioh. 11.  
Matth. 12.

De Civit. Dei,  
lib. 1. cap. 10.

Politicorum  
hodie verba,  
ex ore paganorū.

ne serviliter timeant. Quid aliena vita potius, quam quid sua vita quisque noceat, legibus advertatur. Nullus ducatur ad indices, nisi qui aliena rei, domus, salutis, vel cuiquam inuito fuerit importunus aut noxius. Ceterum de suis, vel cum suis, vel cum quibuscumque volentibus faciat quisque quod libet. Abundent publica seorta, vel propter omnes quibus frui placuerit, vel propter eos maxime, qui habere privata non possunt. Extruantur amplissima, atque ornatissima domus, ubi opipara convivia frequentantur, ubi cuique libuerit & potuerit, die noctisque ludatur, bibatur, vomatur, dissipatur. Saltationes undiq; concrepent, theatra inhonestis latius vocib; atq; omni genere sine crudelissima sine turpissima voluptatis exarsuerint. Et ille sit publicus inimicus, cui hac sollicitas displicet. Qui quis eam mutare vel auferre tentaverit, cum libera multitudo auertat ab auribus, evertat a sedibus, auferat a viventibus. Illi habeatur dy veri (illa sit vera religio) qui hanc adipiscendam populus procurauerunt, ademptamque seruauerunt. Colantur ut voluerint, iudos exposcant quales voluerint, quos cum suis, vel de suis possent habere cultoribus. Tantum efficiatur ut huic sollicitati nihil ab hoste, nihil ab ulla clade timeatur. Hæc illi olim ethnici, hæc hodie politici politici, paucis exceptis, omnia, dicunt, probant, faciunt, ut in duorum magnorum Principum aulis, ubi politici magis quam Christiani fide & auctoritate pollent, sit venisse cernimus. Sed quid ad hæc sanctissimus & doctissimus Pater Augustinus respondeat, audi. Subiungit; *Quid hanc Rempu sanis non dicam Romano imperio, sed domui Sar- danapali comparauerit qui quondam Rex ita fuit, ut in sepulchro suo scribi fecerit, ea sola se habere mortuū, qua libido eius quum viveret haurido consumpserat. Quem Regem isti si haberent, sibi in talibus indulgentem, nec in eis cuiquā vlla severitate aduersantem, huic libentius, quam Romani veteres Romulo, templum & flaminem consecrarent.* Hæc ille, nec enim ampliori refutatione tam facta paradoxa ex Epicuri schola profecta digna esse existimavit, nisi quod ex profanis ipsis auctoribus nullam sine iniuria stare Rempubli. posse, longa postea disputatione confirmat. Ad religionem autem quod attinet, & veri Dei cultum, quem isti Politicorum, atheismus explodit, nullam sine ea veram aut optabilem Reipub. pacem consistere posse, ex ipsis prophana sapientia principis, ac Philosophorū placitis idem clarissimus doctor ostendit; quæ quia isti Politici libentius audiunt, quam voces diuinas, (quod tamē in homine Christiano inexpiable scelus est)

ex Augu-

ex Augustino breuiter trasferibemus. Pax (inquit) corporis est Dei Cuius Dei, ordinata temperaturæ partium. Pax anima irrationalis, ordinata re- lib. 19. cap. 13. quies appetitionum. Pax anima rationalis, ordinata cognitionis actionisq; cōsensio. Pax anima & corporis, vita & salus animantis ordinata. Pax hominis mortalis, & Dei immortalis, ordinata in fide sub æterna lege, obedientia. Hæc pacis genera sola ratio & philosophicū studium homines docuit: quæ si in prioribus membris tenent Politici, cur negant in postremo? nisi quia <sup>1. Cor. 2.</sup> animales sunt, non sapientes ea qua Dei sunt. Prudentia carnis Rom. 1. valent, quæ inimica est Deo, qua legi Dei subiecta non est: nec eum potest. Denique toti ad terrenam ciuitatem pertinent, ut filij secundum carnem, non ad ciuitatem Dei & cælestem, ut filij in Spiritu sancto regenerati. Alioqui agnoscerent verū esse, quod diuus Augustinus de vera pace disputans, scribit: <sup>Pax vera. Ibid. cap. 14.</sup> *Omni (inquit) usus rerum temporalium refertur ad fructum terrenæ pacis, in ciuitate terrena. Sic faciunt isti Politici. In cælesti autem ciuitate refertur ad fructum pacis æternæ; subseruit religioni, qua mediaute ad hunc fructum peruenimus. Nam & natura ipsa hominis rationalis hoc nos docet. Vnde subdit Augustinus: Si irrationalia essemus animantia, nihil appetere- mus præter ordinatam temperaturam partium corporis, & requiem appetitionum; nihil præter quietem carnis. & copiam voluptatum, ut pax corporis prodesset paci animæ. Sed quia hominis rationalis anima inest, totum hoc quod habet commune cum bestis, subdit paci animæ rationalis, ut in se aliquid contēpleretur, & secundū hoc aliquid agat, ut sit ei ordinata cognitionis actionisq; cōsensio, quæ pacem rationalis animæ dixeramus. Vix hæc animæ rationalis pacem tenent Politici, quorum finis est, vitam latam & affluentem ducere, ut ex eorum placitis, modò recessimus. Sed etiam hanc tenerent, ut ab ea penitus abhorre- re videri nolunt, pacem tamen alteram hominis mortalis, quæ est ordinata obedientia in fide, sub Lege Dei æternæ, penitus negligunt. Cuius necessitatem sic paucis docet Augu- stinus: Sed ne ipso studio cognitionis, propter mentis infirmitatem, nos pestem alicuius erroris homo incurrat, opus habet magisterio <sup>Ibidem</sup> aliuo, cui certus obtempere, & adiutorio, ut liber obtempere. Hinc videlicet nascitur fidei necessitas, docente Christo quid credamus, & gratiæ necessitas, operante Christo ut fidei præcep- tis obtemperemus. Quo obtento, obtinetur illa altera pax inter Deum & hominem, in fide videlicet Legi Dei obedire.*

Hæc est vera pax fidelium, & verè Christianorū. Hæc est Pax Dei, & pax pax de qua Christus Redemptor dixit: *Pacem meam do vobis, mundi.*

pacem

pacem meam relinquo vobis: non quomodo mundus dat (quæ est  
pax Politicorū, sicut bonis temporalibus, neglecta religione)  
ego do vobis. Quæ Christi verba quantum valeat, in aliis Do-  
minicis explicatum dedimus. De hac vtraque pace, huius mū-  
di, & Christi, quam nos Christiani appetere & tenere profi-  
temur, hic iterum cōtra nostros Politicos sanctus Augustinus:  
*Terrena iustitiam, quæ non vivit ex fide* (quales sunt infideles  
omnes), *terrenam pacem appetit, in corpore desit, imperandi obe-*  
*diendique, concordiam civium, ut sit eis de rebus ad mortalem*  
*vitam pertinentibus, humanarum quædam compositio voluptatum.*  
Sic enim habent Politicorum nostrorum axiomata, & genti-  
lium placita, suprà commemorata. *Cælestis autem civitas* con-  
stituta in hac sua peregrinatione, *pax terrena, & de rebus ad mor-*  
*talem hominum naturam pertinentibus, humanarum volupta-*  
*tum compositionem, quantum salva pietate ac religione, conce-*  
*ditur, tuetur atque appetit, eamque terrenam pacem refert ad cæ-*  
*lestem pacem, quæ verè pax est, ut rationalis duntaxat creatura*  
*sola pax habenda atque dicenda sit, ordo iustissimus scilicet, & con-*  
*cordissima societas fruendi Deo.* Et in vicem in Deo, hæc est  
duplex charitas, Dei, & proximi in Deo, quæ est vestis nu-  
ptialis, & vera pax nostra, quam Christus redemptor noster  
reliquit nobis, ut ea cognoscere queat Christiani esse. Politici  
quia hanc Christi pacem negligunt, & solum terrenam con-  
sectantur, Christiani non sunt, de diptis etiam hereticis dete-  
rioribus, quia illi aliquam saltem, et infalsam ac contamina-  
tam, religionem profitentur, ac tenent fortiter, isti nullam  
tenent, nec reverendam putant, nisi à monachis, totamque ho-  
minis felicitatem in terrena pace constituunt, terræ illi, quo-  
siquæ nunquam in Christo regenerantur. Quod enim de carne na-  
tum est, caro est, carnalia sapit, loquitur, agit. Quod autem de  
Spiritu natum est, (ut omnes Christiani) Spiritus est: ea  
quæ divini spiritus sunt, sapit, colit, præstat, Religio-  
nem amat, qua Deus colitur, eamque rebus omnibus ante-  
ponit. Non audet sine veste nuptiali discumbere, aut aliud  
profiteri, aliud facere. Didicit à mortaliū sapientissimo Sa-  
lomone: *Deum time, & mandata eius observa, hoc est omnium ho-*  
*mo.* Didicit à divino Iob: *Ecce timor Domini: ipsa est sapientia.*  
Et recedere à malo, intelligit Didicisse à sancto Propheta: *In-*  
*dicabo tibi, o homo, quid sit bonum, & quid Dominus requirat à*  
*te. Viri, facere iudicium, & diligere misericordiam.* Et sollicite  
ambulare cum Domino Deo tuo. Et notandum diligenter, quod  
Salomon, hoc dicēs, totā humanæ vitæ felicitatem in cō-  
stitutis

Dom in Albi,  
tex. 2. Dom. Pen-  
tecoste, tex. 4.  
Lib. eodem, c. 17.

Ioan. 17.

Ioan. 1.

Ecclesi. 7. timo.  
Iob 28.  
Matth. 5.

elūse: Iob totam sapientiam omni thesaurō incomparabiliter  
preponendam: Michas omnem Dei cultum & obsequium.  
Vide loca. Politicorum contra tota felicitas, tota sapientia,  
totus cultus est, bonis terrenis affluere, quasi filij reprobi  
Eliu, qui sua primogenita pro vno pulmento vendidit. Elias  
zelans pro domo Dei, & veræ religionis cultu, audit ab impio  
rege Achab: *Tu es qui cōturbas Israël.* Sic hodie Politicis zela-  
tores, religionis turbatores, regni & Reipubl. esse videntur.  
Sed sanctus Propheta respondit: *Non ego turbavi Israël, sed tu,*  
*& domus patris tui, qui dereliquisti mandata Domini, & secuti*  
*estis Baal.* Politici verè perturbant Rempubl. Christianam,  
qui Dei mandata negligunt, & religionem despiciunt, & se-  
quuntur idola cupiditatum suarum. Certè isti virtutis cog-  
nitionem non practicam tantum amiserunt, ut omnes mali  
Christiani, sed etiam speculatiuā ut ipsi infideles. Neglectum  
enim religionis pro re laudabili habent: suntque de nume-  
ro perditissimorum hominum, de quibus Propheta dicit: *Di-*  
*xit insipiens in corde suo, non est Deus.* Contra istos valet illa  
Christi verba: *Primum quærite regnum Dei, & hæc omnia ad-*  
*dicentur vobis.* cum illa: *Pacem meam do vobis, pacem relinquo*  
*vobis: non quomodo mundus dat, ego do vobis* qua in aliis Do-  
minicis tractata vide. Illa demique loca omnia, quæ verum  
Christianitatem, dilectionem Dei super omnia, fervorē cul-  
tus divini, fiduciam in Deum, eiusque providentiam, rerum  
terrenarum contemptum, & cælestium desiderium docent,  
nostri temporis Politicos iugulant. Vide de singulis singulas  
Dominicas, & textus Evangelicos latè explicatos. Quæ in  
locorū moralium Indice alphabetico, quem in Lectoris vsum  
diligenter concinnabo.

Sanè ipsi melioribus ethnicis deteriores hi sunt, qui nun-  
quā vile honesto præferre (quod hi in omnibus faciunt) vo-  
luerunt, de quo tam multa disputat in Officiis Cicero, etiam  
ipse ethnicus Memorabile illud est Aristidis responsum. The-  
mistoceles in concione populo aduocato magnum aliquid in  
animo se habere aiebat, quod Republicam concerneret:  
essere tamen prius non se id velle, quàm alicui id communi-  
casset, quem populus deligeret. Delectus est Aristides. Re A-  
ristidi per Themistocelem communicata, conscendens sug-  
gestum Aristides, ut quid esset, populo referret, ait: *Themisto-*  
*celes consilio nihil Reipubl. Atheniensis velius, sed eodē nihil mi-*  
*stius.* Hoc audito, tacere eū portō populus iubet, nec vel auti-  
bus excipere ebulium maxime vile voluerunt, quod ab ho-  
nesto